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Kapuzárás.
— jul. 4.

(E) Még egy néhány nap és 
bezárják a dunaparti parlamenti 
palota kapuját. A képviselők el- 
szélednek, ki erre, ki arra va­
kációzni néhány hónapig, kihall- 
tak lesznek a folyosók és né­
maság borul az ülésteremre.

És ezzel eseményekben és 
eredményekben egyaránt gazdag 
parlamenti ülésszak végéhez ér­
keztünk. A most záruló parla­
menti muukaszak legjellemzőbb 
és legkiemelkedőbb mozzanata 
az uj házszabályok megalkotása. 
A horvátok és nemzetiségek örö­
kös léha obstrukciója a parla­
menti rend teljes züllésével fe­
nyegetett. Már az eddigi tapasz­
talatok után is megállapítható, 
hogy az uj rend alkalmas arra, 
hogy a ház munkaképességét 
biztosítsa. A házszabályok vég­
leges revíziójára csak a válasz­
tójog reformja után kerülhet 
sor, de legalább addig is sike­
rült a nemzetrontó kisebbségek 
szópocsékló garázdálkodásának 
féket vetni. Csak a módosított 
házszabályok tették lehetővé, 
hogy az egyre megújuló obstruk- 
ciós hajlandóságokkal szemben 
annyi fontos, közérdekű javasla­
tot sikerült törvényerőre emelni. 
Itt van mindenekelőtt az állam 
háztartás szükségleteit biztosító 
költségvetés, azután a többi, az
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egész ország érdekeit mélyen 
érintő törvény, a vasúti beruhá­
zás, a büntető novella, az ügy­
védek nyugdíjintézete, a nagy­
jelentőségű közegészségügyi tör­
vény, mely a községi és köror­
vosokról szól, az ingyenes nép­
oktatás mely korszakot alkot az 
ország fejlődésében, az állatte­
nyésztés fejlesztéséről, azután a 
szeszadóról, munkáslakásokról, a 
a kúriai bíráskodás meghosszab­
bításáról, a birtokrendezésről 
szóló törvények, a végrehajtási 
novella stb.

A kapuzárással egyszerre meg­
csinálható mérleg tehát alkalmas 
arra, hogy a törvényhozás mun­
kálkodásához fűzött igényeket 
kielégítse. S nyomban ezután a 
jövő felé fordul a figyelem, mert 
az ősszel megnyíló ülésszak ha 
lehet, még fontosabbnak és még 
jelentősebbnek látszik, mint a 
milyenek az edigiek voltak.

Úgy, amint az őszi ülés szak­
nak a kiegyezés, a most befe­
jeződének a házszabályok módo­
sítása adta meg a karakterét, a 
jövő őszi ülés szak a választói 
reform jegyében fog megindulni. 
De e mellett még más nem ke­
vésbé fontos kérdések állanak 
majd a háttérben, a bank kérdés, 
az adóreform, a katonai kérdé­
sek, amelyek megoldása érdeké­
ben a kormány bizonyára már- a 
szünet alatt tárgyalásokat kezd 
az osztrák kormánnyal.

Nagyon fontos sót a nemzet 
jövendőjére nézve életbevágó je­
lentőségű problémák ezek. — A 
nyári szünet alkalmas lesz arra, 
hogy a pártok előre átgondolják 
követendő álláspontjukat. Remél­
hető, hogy e tekintetben teljes 
megegyezésre fognak jutni s 
mielőtt az egész Magyarországot 
uj alapokra fektető fontos tör­
vények tárgyalását megkezdik 
még szorosabbá fűzik azt a vi­
szonyt, mely jelenleg összeköti 
őket. Kiszámíthatatlan értéke 
volna annak, hogyha az őszi 
kampány előtt mindazok a pár­
tok, amelyek a magyar nemzet 
állameszméjét reprezentálják, 
erősebbé és állandóbbá tudnák 
tenni maguk között a szerves 
kapcsolatot, mert hiszen az őszi 
politikai korszakot mozgató prob­
lémák mind olyanok, hogy an­
nak vitatása közben fölfognak 
sorakozni a magyar nemzeti ál­
lam összes ellenségei oda kinn 
Ausztriában és ide benn Magyar- 
országon is.

Reméljük, hogy addig a ha­
zafias pártok olyan falanxba tö 
mörülnek, hogy elég erősek 
lesznek minden ellenséges roham 
visszaverésére.

a vármegye legutóbbi közgyülésébő 
Meczner Gyula főispán indítványára 
— Dókus Gyula alispán táviratilag 
üdvözölte Andrássy Ilona grófnőt 
abból az alkalomból, hogy őfelsége 
az Erzsébetrend I. oszt. keresztjével 
tüntette ki. Az üdvözlő táviratra vá­
laszolóig Andrássy Ilona grófnő a 
következő köszönő táviratot küldötte 
Dókus Gyula alispán címére:

Most vettem kezeimhez Méltó­
ságodnak Zemplén vármegye kö­
zönsége nevében küldött megtisz­
telő sürgönyét. Szabadjon érte leg­
melegebb köszönetemnek és őszinte 
hálámnak kifejezést adnom. Rend­
kívül jól esett szükebb hazám ke­
gyes megemlékezése.

Batthyány Lajosné, 
Andrássy Hona.

Probléma.
Két leánynak van hatalma rajtam, 
Szivemet két lány kezére adtam. 
Szoros bilincs fűz, hozzájuk engem: 
Két nagy érzés. És kiolthatatlan 
Az életük, bár létük fáj nekem: 
Egyiket gyűlölöm, másikat szeretem.

Mehetnék bátran fejjel a falnak,
Mert nem lát semmit, csak érez szivem ! 
Félti, becézi, óvja az egyik ; 
Nevemmel kél fel, nevemmel fekszik : 
Rámgondol gyakran,sokszor, szüntelen 
Hisz élni sem tudna nélkülem.
És nekem ebben nincsen örömöm, 
Mert e leányt végtelenül gyűlölöm 1

Másik is, igaz, tenyerén hordja.
Azt hiszi róla, hogy lapda. Dobja. 
Üti. Játszik vele kedve szerint. 
Mosolyog rám, hiv, s elűz megint. 
Tudom, hogy játékszer szivem neki, 
Ha majd megunja, hát elveti.
Jól tudom. És mégis én esztelen, 
Érzem, örökké csak őt szeretem!

A mennyeknél is többet ér nékem 
Egy pillanat az ő közelében.

S minden percem olyan, mint az üröm, 
Mit megérek a másik körében! — 
Mégis, mindég csak azt kisérgetem, 
Melyiket gyűlölöm, melyiket szeretem !

Sinistra Stella.

Jubileumra.
— Andor Pál 25 éves tanítói jubileuma. — 

A »Zemplón« számára irta: Péter Mihály.
Mindig hódolattal állok meg egy- 

egy kiváló tanító előtt. A jó tanító 
olyan munkát végez a társadalomban, 
mint a folyam szabályozó mérnök a 
természetben. Kibugygyan egy kicsi 
forrás a hegyek mélyén. Patak, folyó, 
folyam lesz belőle. De ha a folyó 
kiönt a medréből, gyászos pusztulást 
hagy maga után. Semmivé lesz a 
tenyészet, falvak, városok romba dől­
nek, megsemmisül az emberi munka 
és szorgalom gyümölcse: a kultúra.

Ekkor előállanak a mérnökök, 
medrébe szorítják a folyót, védőgáta­
kat emelnek, sziklákat robbantanak 
szét, hegyeket szelnek át, fáradság­
gal s a folyó szelíden hömpölyög 
tova medrében, futása mentén nem 
átok, de áldás fakad, a természet vi­
ruló képet ölt magára, falvak, váro­
sok fejlődnek, mindenütt jólét, béke, 
boldogság terem.

— jul. 4.

Batthyány Lajosné, Andrássy 
Ilona grófnő köszöneté. Megírtuk la­
punk legutóbbi számában, hogy Zem­
plén vármegye közönsége nevében

Színházunk tűzbiztonsága.
(Tűzrendészet! szemle a városi színházban.)

— A Zemplén tudósítójától—

Sátoraljaújhely, 1908. julius. 3.

Ha valamely várost tűzbiztonsági 
intézkedéseit illetőleg teszünk vizs­
gálat tárgyává: első sorban az fon­
tos, hogy annak színháza milyen 
üzbiztonsági intézkedésekkel és mily 

mértékben van preventív előkészítve 
tüzveszedelem esetére.

Abból az alkalomból, hogy folyó 
hó 3-án délután 5 órakor Sátoralja­
újhely rend. tan. város szinügyi s 
rendészeti bizottsága tüzrendőri szem­
lét tartott a városi színházban: ne­
künk is kialakult az irányban véle­
ményünk, hogy veszedelem esetén 
színházunk, tehát városunk közön­
sége mily mérvben van egy színház

A gyermeki lélek is hasonlít a 
forráshoz, mely tisztán, üdén előtör 
titokzatos mélyéből. De, ha magára 
hagynák, hogy nőjjön, fejlődjék sza­
badon : épen olyan siralmas kép tá­
rulna szemeink elé, mint aminőt 
nyújt a medreiből kicsapott folyó. A 
szenvedély, ez a tajtékzó ár, maga 
alá temetne minden kultúrát. De jön 
az iskola, jön a tanítói kar, vezeti, 
fegyelmezi a gyermeki lelket s a 
merre ez a nagy folyam keresztül 
megy, útját áldás, béke kiséri.

Sokszor gondolkoztam azon, mi 
tartja fenn az államok rendjét, béké­
jét. Min nyugszik ez az óriási ko­
losszus, a társadalom, hogy össze 
nem dől? Hogy a legkisebb résztől 
a legnagyobbig minden egymásba 
kapcsolódva, egymást tartja? Nem 
a szuronyok, nem a katonaság. Áz 
iskola. Hogy itt mindenki az elsőtől 
az utolsóig végzi a maga dolgát; 
mintha naponkint ki volna adva a 
parancs, mi teszi ezt ? Az iskola. Ki­
nek köszönhetjük, hogy az ember, 
ember legyen, hogy szabályosan fussa 
meg életét? Áz iskoláknak, a taní­
tóknak. Az iskolák, a tanítók mun­
kája, tehát az első alapvető munkás 
ha a munka derekasan van végezve, 
a legnehezebb, de egyúttal a legna­
gyobb és a legfelségesebb.

Ha nagy s fenséges, és fárasztó: 
akkor elismerést, tiszteletet érdemel 
minden érző és gondolkodó ember 
részéről#

Ilyen spontán, a szivek mélyéből 
fakadó munkát végzett Gálszécs vá­
ros társadalma, midőn folyó hó 26-án 
Andor Pál állami iskolai igazgató­
tan itó 25 éves tanitói jubileumát meg­
ünnepelte. És méltán. Mert ha az 
iskolában minden órának meg van 
a terhe és nyoma: akkor 25 év itt 
igen sokat jelent, kivált ha valaki 
úgy tölti el azt a 25 évet, mint An­
dor Pál.

Andor Pált mióta ismerem, min­
dig a tanító eszményképének tartom. 
Alapos tudás, szakszerűség, rettent- 
hetlen kötelességérzet, szorgalom és 
pontosság. A tanítás művészetének 
teljes bírása, a gyermeki lélekhez 
való férkőzés, annak rejtekeinek fel­
ismerése, a gyermek lelkén való be­
szélni tudás, mely majd a szigor, 
majd a szeretet. Ez Andor Pálnak 
az egyik oldala. A tanítás művésze­
tének teljes bírása, a gyermeki lélek 
rejtekeinek ismerete, az a képesség, 
mely tudja hogyan kell tanítani, a 
szigor, ha kell és a szeretetteljes bá­
násmód. Ez Andor Pálnak a másik 
oldala. A hivatás szeretető, ami az 
arcon elömlik, amit a gyermekek
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tűz borzalmas következményeitől meg- 
óva.

Első sorban teljes mértékben 
kell méltányolni illetékes faktoraink­
nak ez irányú érdeklődését, mely 
irányban illetékes tényezők részéről 
érdeklődést tapasztalni eddig alkal­
munk sajnos nem volt. Színházunk 
tűzbiztonságával, hogy őszintén be­
széljünk : kutya se törődött ez ideig, 
legkevésbbó a színház ujjáépitői, kik 
menthetetlen felületességgel az ország 
legtüzveszélyesebb színházát építették 
fel a jelenlegi Ujfalussy-uteában Sá­
toraljaújhelynek

Minden szakértő, de a laikus is 
tudja, hogy a városi színházat tűz­
biztonsági tekintetek teljes figyelembe 
vétele nélkül építették. A színház bel­
seje teljesen fa, a páholyt, karzatot 
tartó oszlopok fák, a levezető lépcsők 
fából készitvék, s hogy a színháznak 
csak egy szűk utcára s egy obscurus 
helyre nyíló ajtaja van. Ez szomorú 
és megdöbbentő tény.

S abban az években, mikor a vá­
rosi színház a jelenben már létesített 
preventív intézkedések nélkül állott: 
minden szakértő véleménye az volt, 
hogy az újjáépített színházat nyom­
ban le kell rombolni. S az a véle­
ményünk ma is, hogy színházunk 
az ország legtüzveszélyesebb szín­
háza s mint ilyet „eenseo ... de- 
lendam esse."

S ez a hiba az ujjáépitők bűne 
marad örökre. A jelen tényezői nem 
tehetnek mást, minthogy ellensúlyoz­
zák az építésnek ma már pótolhatlan 
hiányait azon módszerrel, mely a kö­
rülmények között adva van. Újabb 
időben sok megnyugtató intézkedés 
történt: a villanyvezetékek el vannak 
látva a rövid zárlat hatását megsem­
misítő Bergman csövekkel s a szín­
házba be lett vezetve a vízvezeték 
oly terjedten, hogy a színház vízzel 
vész esetén valósággal elárasztható. 
Azonkívül mint a szemle mutatta, 
tűzoltóságunk s rendőrségünk be van 
oktatva mindazon intézkedésekre, me­
lyek vész esetén kívánatosak s ké­
pesek gyors és biztos összmüködésre. 
Elismerés illeti érte Schmidt Lajos 
rendőrkapitányt úgy, mint Friss Hei- 
man tűzoltó parancsnokot.

De itt megállani nem lehet. A 
város atyáinak főgondját kell, hogy 
képezze az, hogy színházunknak a 
mennél közelebb jövőben uj helyet 
adjon s uj tűzbiztos építményt. El 
onnan arról a helyről, mely elébb-

észrevesznek és ők magok is hivatá­
sukra ébrednek. Á tanítás mellé kap­
csolni a nevelést, szemük előtt ogy 
célnak lebegni, amit soha el nem té­
vesztünk, hogy a gyermek ember, 
hasznos polgár, jó hazafi legyen: ez 
Andor Pál.

A puritán jellemű férfi s minta 
családapa, a szeretetteljes barát és 
ember, — ez Andor Pál.

Andor Pál sikeres működését, a 
tanítás, nevelés s a magyarosítás te­
rén elért eredményeit mindig kellően 
méltányolta az ő felsőbb hatósága is, 
s ahol csak lehet igyekezett méltá­
nyolni. Csak nem rég is 100 koronát 
kapott az államkormánytól a magya­
rosítás terén elért sikerei méltánylá­
sáért. A fáradhatlan tanítót Gálszécs 
és vidéke társadalma is mindenkoron 
hálás szeretettel vette körül. Utóvégre 
is mindenkinek éreznie kellett, hogy 
mily hasznos tényező ő. Hiszen egy 
jó tanitó egész egyénisége, egész 
nemzedékekre nyom bélyeget. — Az 
ilyen határpontnál — a 25 éves for­
dulónál — pedig kétszeres erővel kel­
lett megdobbani a sziveknek.

Nem csoda azért, ha az ilyen 
tanitó is ember, bármily szerény, el 
nem háríthatja magáról a viszont­
szeretet megnyilatkozását. Inkább az 
volna a csoda, ha az ilyen ember 
munkálkodása jel nélkül maradt volna. 
Hivzen ha kiki csak egy virágot sza-

utóbb megbünteti a múltak bűneit a 
jövő nemzedék szenvedésével, el ab­
ból az épületből, melyet fából raktak 
fel belől, mint egy újkori máglyát. 
Ott abban az épületben nem vulká­
non, de valóságos gyehennán vigad 
város közönsége s igy a város jövő 
kiépítésének egyik elsőrendű célját, 
kell, hogy a színház kitelepítése ké­
pezze.

Addig is mig ez az idő eljöhet, 
megnyugtatásunkra szolgálnak a ve 
szélyt megelőző s elhárító intézkedé­
sek, de még igy is, az uj színház 
felépüléséig is követelnünk kell e vá­
ros közönsége érdekében, hogy az 
Ujfalussy utcában a színházzal szom­
szédos izr. templom udvarra nyíló, 
csak vész esetén használandó ajtó 
nyittassák s megcsináltassanak a kis- 
sebb hibák a csapóajtók mostani 
gyalázatos működése (az úgynevezett 
lengő ajtók némelyike csak erőszak­
kal nyitható ki) s azoknak ki kap­
csolására, vész esetén szolgáló ké­
szülék.

Ezeket még a jelennek kell meg­
csinálni, ellensulyozásaképen a múl­
tak bűneinek, mely csak akkor lesz 
teljesen expiálva, ha annak a me­
mento mórit hirdető épületnek, mint 
színháznak ajtajai végkép bezárul­
nak.

*

Á tűzrendészed szemle a városi 
színházban f. hó 3-án délután öt óra­
kor lett megtartva. A szemlén Kiss 
Ödön h. polgármester vezetésével 
megjelentek a szinügyi és rendészeti 
bizottság tagjai. Friss Heiman tűz­
oltó parancsnok, Kellner Sámuel rend- 
őralkapitány jelentések kíséretében 
adták át a színházat Schmidt Lajos 
rendőrkapitánynak. Közben Schmidt 
rendőrkapitány tüzet jelzett, mire a 
tűzoltóság egy másodperc alatt vízzel 
árasztotta el a színházat. A rendőrök 
felnyitották az ajtókat, szóval az 
összmüködés biztos és pontos volt. 
Közben a Rákóczi utcáról jeleztek tü­
zet, mire a telefonon értesitett a ké­
szültség 4 perc alatt termett a vész 
színhelyén s a tüzet két sugárral lo­
kalizálta. A megjelent bizottsági ta­
gok általános véleménye az volt, hogy 
a tűzoltóság s a rendőrség működése 
vész esetén gyors, pontos és megbíz­
ható s általánosságban megnyugtató 
is, mig kissebb észrevételeiket: külö­
nösen a tömlők használhatlanságát kö­
zölték Kiss Ödön h. polgármest rrel, 
Schmidt Lajos rendőrkapitánynyal

kitott is szivéből, Andor Pálnak a 
belőle fűzött koszorú súlya alatt le 
kellene roskadnia. Az ünnepségből 
tehát kivette részét Gálszécs egész 
társadalma. Az ünnepély az állami 
iskola egyik termében folyt le, melyet 
Kail Antal járásbiró gondnoksági tag 
nyitott meg, a betegeskedő Obláth 
Mór gondnoksági elnök helyett. — 
Azután egy küldöttség ment az ün­
nepeltért, aki a gyermekek szép 
induló éneklése között lépett a te 
rembe. Most előállt Pribékné Klug 
Klotild és a tanítótestület nevében 
üdvözölte. Pribékné Klug Klotild 
után Novák István gondnoksági elnök- 
helyettes tolmácsolta a gondnokság 
érzelmeit csinos beszédben.

Üdvözölték még volt tanítványai 
nevében Szirmay Béla ügyvéd, az 
iparostanone iskolások nevében Béda 
János, az iparosok képében Nyemecz 
János és jelenlegi tanítványai közül 
ifj. Novák István, amelyekre a jubi­
láns meghatottan válaszolt külön-kü- 
lön. Egyúttal tanitótársai és a város 
társadalma s az iparosok egy mű­
vészi kivitelű asztallal s egy ezüst 
tintatartóval lepték meg a jubilánst.

Feledhetlen szép nap volt ez. — 
Adjon Isten magyar hazánknak sok 
ily derék tanítót. Andor Pált pedig 
az Isten magyar hazánk javára so­
káig éltessel

s Friss Heiman tűzoltó parancsnok-

A szemlén ott voltak többek kö­
zött Kiss Ödön h. polgármester, 
Miklóssy István, Schmidt Lajos rend­
őrkapitány, Pekáry Gyula, Ehlert 
Gyula, Kincsessy Péter, Vass József, 
dr. Ligeti József, Reichard Salamon 
biz. tagok.

VÁRMEGYE ÉS VAROS

)( Az 1% os kórházi pótadó s a 
2% os vármegyei pótadó behajtása. 
Az 1% os kórházi s a 2°/o os vár­
megyei pótadó az utóbbi időben el­
enyészően csekély összegben folyik 
be az állampénztárba. A vármegye 
alispánja ez okból körrendeletét adott 
ki a községi és körjegyzőknek, hogy 
e járulékoknak esedékes részleteit 
felelősség terhe alatt szigorúan hajt 
sák be.

)( Kitiltott egyének. Br. Fischer 
Lajos szinnai főszolgabíró Petrazsnik 
Jurkó gorzankói s Bajkanics Fedor 
sztupicsáni illetőségű munkanélküli 
egyéneket Magyarország területéről 
egyszer s mindenkorra kitiltotta.

)( Közrendészeti bizottsági ülés. 
Sátoraljaújhely rend. tan. város rendé­
szeti bizottsága, tagjainak élénk ér­
deklődésével tartott folyó hó 3-án 
délután bizottsági ülést. Az ülésnek 
fontos tárgya a kötelező szemétkihor- 
dásra vonatkozó szabályrendelet elő­
készítése volt, mely elfogadás céljából 
már legközelebb a képviselőtestület 
elé kerül. E szerint a szemétkihor­
dást maga a város fogja teljesíteni, 
minden szoba s konyha után számí­
tandó 1 kor. 50 fillér évi díjért, e 
célra szervezendő fogataival. Kétség­
telen, hogy ezen újítás köztisztasági 
szempontból első sorban üdvös s ha 
hozzájárulna még a más városokban 
divó szemétégetési rendszer is: Sá­
toraljaújhely város köztisztasági szem­
pontból nagy lépést tenne előre. — 
Kétségtelen a reménytigérő előjelek­
ből, hogy ez az idő is el fog követ­
kezni.

)( Pályázat erdőőri állásra. A 
szinnai m. kir. járási erdőőri állás le­
mondás folytán megüresedvén ezen 
állásra julius hó 30-ig a sátoraljaúj­
helyi m. kir. állami erdőhivatalhoz 
beadandó kérvénnyel pályázni lehet. 
A javadalmazás 660 korona. Feltétel 
legalább 24 éves életkor, s az erdő­
őri szakvizsga sikeres letétele. — A 
kérvényt Zemplén vármegye közig, 
erdészeti bizottságához kell címezni.

T. előfizetőinkhez!
Az uj félév al­

kalmából felkérjük azon t. ol­
vasóinkat, kiknek előfizetése le­
járt, nemkülömben azokat, kik az 
előfizetési dijakkal hátrálékban 
vannak, hogy legutóbbi szá­
munkhoz csatolt utalványon az 
előfizetést megújítani, illetőleg a 
hátrálókot beküldeni szívesked­
jenek, — nehogy lapunk további 
küldését beszüntetni s a hátráló­
kot postai megbízás utján le­
gyünk kénytelenek beszedetni.

A kiadóhivatal.

HÍREK.

— Kinevezések a bíróságnál. A 
m. kir. igazságügyminiszter Rosen- 
müller József s Sági Ármin sátor­
aljaújhelyi törvényszéki segédtelek- 
könyvvezetőket telekkönyvvezetőkké, 
Schweiger Áron s Vrabely János 
törvényszéki Írnokokat irodatisztekkó 
nevezte ki. A IX. fizetési osztályba 
telekkönyvvezetőkké léptek elő Ko- 
valszky Gyula gálszécsi, Ligeti Ar­
nold királyhelmeczi s Matyuga Béla 
varannói járásbirósági telekkönyvve­
zetők, mig Csontos Lajos tokaji se- 
gédtelekköny vezető telekköny vezetővé 
lépett elő mindegyik jelenlegi alkal­
maztatása helyén. — Irodatisztekké 
lettek egyben kinevezve Bodnár Já­
nos sztropkói, Sztankó László va­
rannói, Szobonya Dezső és Kardos 
Imre tokaji járásbirósági írnokok.

— Uj papnövendékek. Dr. Fischer- 
Colbrie Ágost kassai megyés püspök 
a legutóbb, Kassán megtartott szent­
széki ülésen felvett papnövendékek 
közzé városunkból Füzesséry Károly, 
Hvaszta János s Koller Miklós érett­
ségit tett ifjakat vette fel.

— Áthelyezések. A m. kir. hon­
védelmi miniszter Búza József m. 
kir. honvédszázadost, a honvédségi 
Ludovika Akadémia tanárát csapat­
szolgálatra a helybeli honvédzászló­
aljhoz helyezte át. — Am. kir. pénz­
ügyminiszter Csekme Árpád sátor­
aljaújhelyi pénzügyi számtisztet Sep- 
siszentgyörgyre járási számvevői mi­
nőségben, helyére pedig Lokcsánszky 
Lajos számellenőrt városunkba áthe­
lyezte. — Jilek Károly szerencsi ál­
lomásfőnököt saját kérelmére Egerbe 
helyezték át. — Várhelyi Károly élesdi 
járásbirósági betétszerkesztő írnokot a 
tokaji, Szineg Zoltán nagyigmándi 
betétszerkesztő Írnokot a királyhelmci 
járásbíróság, mint telekkönyvi ható­
sághoz rendelték ki.

— Uj ügyvéd. Ifjabb dr. Bettel- 
beim Jakab, sátoraljaújhelyi ügyvéd- 
jelölt az ügyvédi vizsgálatot letette. 
Az uj ügyvéd már legközelebb Sá­
toraljaújhelyben nyitja meg irodáját.

— Halálozás. Keresztury József 
semjéni ref. lelkész, az alsózempléni 
ref. egyházmegyének évtizedek óta 
érdemes esperese, ki ezen állásáról 
agg kora miatt csak pár hó előtt kö­
szönt le, — folyó hó 2-án 73 éves 
korában Semjénben elhunyt. Az ér­
demes lelkipásztor 48 éven át gon­
dozta nyáját szeretettel, atyai buzga­
lommal. Főleg az iskola ügy fejlesz­
tése körül tett sokat s halála a nép­
oktatásra pótolhatlan veszteség. Te­
metése ma ment végbe Semjénben, 
híveinek s a környék népének igazi 
részvétele mellett.

— Előléptetések a sátoraljaúj­
helyi posta s távírdánál. Azon elő­
léptetések, melyekben a m. kir. posta 
s távírda tisztviselőket legutóbb ré­
szesítették : kihatottak a sátoraljaúj­
helyi m. kir. posta s távirdahivatal 
tisztviselőire is. így Kiss János posta 
s táv. segódellenőr ellenőrré, Molnár 
Dániel segédtisztjelölt segédtisztté lé­
pett elő. Altisztekké lettek ezenkívül 
kinevezve Létrái Béla és Búza Sán­
dor posta s távirda szolgák.

— Tokaj-Hegyalja dicséreté. Dr. 
Bassermann-Jordan Frigyes, német 
tudós, aki tavaly nagy feltűnést kel­
tett „A bortermelés története" cimü 
több kötetes munkájával, néhány nap­
pal ezelőtt Tolcsván tartózkodott br. 
Waldbott Frigyes birtokán, amely 
tudvalevőleg Magyarország egyik leg­
híresebb szőlészete. Dr. Bassermann- 
Jordan maga is szerencsés tulajdo­
nosa a Rajnavidék egyik legnagyobb 
kiterjedésű szőlészetének, deiderheimi 
birtokán nemcsak tudományos kuta­
tásainak él, hanem óriási teoretikus 
tudása mellett a praktikus szőlőmű­
veléssel is foglalkozik és igy abban 
a helyzetben van, hogy történeti ered-
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ményeit helyesen megítélje és a múlt 
és a jelen közt kapcsolatot teremtsen. 
Dr. Bassermann-Jordan, aki báró 
Waldbott meghívására egyenesen raj­
nai birtokáról utazott Tolcsvára, hogy 
a filokszera-katasztrófa után ültetett 
amerikai szőlőket tanulmányozza, a 
legnagyobb elismerés hangján szólt 
a tokaj-hegyaljai szőlőhegyekről, va­
lamint a pompás tokaji borokról. A 
kitűnő tudós és bortermelő hazautaz- 
tában Budapesten is meg fog állni, 
hogy Darányi uj intézményeit, az 
ampelológiai intézetet, a pincemesteri 
iskolát stb. megtekintse, továbbá, 
hogy néhány szaktudóssal megismer­
kedjék.

— Barátszer község pecsótnyo- 
mója. Hogy a Sátoraljaújhely város­
sal ma egy testet képező Barátszer 
városrész, eredete szerint, a XIII. szá­
zad közepén, pálos helység, még 
1786-ban is különálló, Sátoraljauj- 
helylyel törvényesen nem egyesült 
„communitas" és úgynevezett szaba­
dalmas hely (locus privilegiatus) volt : 
mai napság már csak legöregebb élő 
emberek tudják, ha ugyan tudják, és 
a helytörténet kutatója. Dongó Gy. 
Géza, a „Sátoralja-Ujhely Története" 
c. könyv Írója, a városnak teljesen 
rendezetlen irományai között e na­
pokban olyan régiségeket talált, me­
lyek kétségtelenül igazolják, hogy az 
egykori pálos-kolostor, ma a piaristák 
rendháza körül a XIII. évszáz folyá­
sán gyarmatosult Barátszer „loeus 
privilegiatus“-nak helységalapitói az 
ős pálos-kúrián, melyet akkoriban 
„Sás“-nak neveztek, az ú. n. „cu- 
rialistá‘-k, vagyis jóbágytálán egy 
lelkű nemesek (nobiles unius sessio- 
nis) voltak. Annak a ma már néhai 
pálos-helységnek, mint nemes lakos­
ság egyetemének, külön „hadnagyba 
(nemesek bírája), esküdt személyzete 
és esküdt jegyzője volt még 1786-ban, 
tehát a pálos-rend eltöröltetésekor is. 
De nemcsak a különállóit helyható­
ság, hanem egyéb helyi szabadalmak 
is hozzájárultak az ős Barátszer köz­
ség-jellegének kialakulásához: a kü­
lön országos vásártartás, az ú. n. 
Egyed-napi vásár (szept. 1.), a külön 
vásár, a külön napi piac és a többi 
hasonló külön helység! szabadalom 
és helyhatósági önkormányzat. 1786- 
ban Siskovics Mihály volt a barát- 
szeresi nemesek hadnagya; esküdtek: 
Csákó György, Csider Estván, Jeney 
János, Szűcs Imre és Szűcs Mátyás: 
a „juratus nótárius" pedig Néhay 
József. (Nomen et omen.) Néhay volt 
az utólsó jegyzője. Külön „fórum*-án 
végig gázolt a földesúri önkény, a 
bécsi Trautsohn hercegnek jogtipró 
„officiolatus“-a, a sárospataki uriszék, 
mely incselkedóseit még a hatalmas pá­
los-rend, mint a Barátszernek ősi párt- 
fogósága ellen megkezdette a perjog 
mezején folytatott csalafintaságaival 
de célhoz jutni addig, a mig a pálo­
sok urasága tartott nem tudott. In- 
nen-onnan számítva 122 esztendeje 
múlt, hogy a Barátszer, mint külön 
állott községi helyhatóság, Sátoralja- 
ujhelylyel koalícióba lépett nemcsak, 
de azzal „articulariter" is egyesült 
várossá képződött. „Usualis élő pe­
csétjének ostyába nyomott képe 
egy öröklevél alján maradt föl. A 
pecsétlenyomat szájában kenyeret tar­
tó és pálma fára repülő hollót (pá- 
los-cimert) ábrázol. Körirata a pecsét­
nek ez: „Sigillum privilegiati loci 
Barats.u Mik voltak szabadalmai 
Barátszer falunak: körülményesen 
elbeszéli a „Sátoralja-Ujhely Törté­

nete" második könyvének most szedés 
alatt lévő első füzete, mely a pecsét­
lenyomatnak hü rajzát is közli.

— Próbaszántás az egyes gőz- 
ekével. Megírtuk lapunk utóbbi szá­
mában, hogy gr. Wengerszky Ottó 
alsósebesi (Sáros m.) birtokán bemu­
tatóra kerül egy uj találmányi! gőz­
eke, mely a meredek talaj művelé­
sére is alkalmas, mivel az eddigi 2 
gépes ekéktől eltérő szerkezettel van 
konstruálva. A bemutató előadás iránt 
elég nagy érdeklődés nyilvánult meg, 
s a 32 lóerejü gép a 7 barázdás eké­
vel megfelelő munkát végzett; a 
jelenvoltak véleménye mindamellett 
megoszlik a tekintetben, hogy az uj 
gőzeke gazdaságosabb lenne az ökör 
igánál. A próbaszántáson vármegyénk 
birtokosai közül is többen jelentek 
meg s ott voltak a kassai gazdasági 
akadémia növendékei is tanáraikkal 
együtt.

— A Zemplénvármegyeí Kaszinó 
aj helyisége. Zemplén vármegyének 
szép múlttal biró, úri társasköre a 

í „Zemplénvármegyeí Kaszinó", mely 
jelenben tudvalevőleg a Dubay ház 
emeletén van elhelyezve: a közel jö­
vőben helyiséget cserél. Á Kaszinó a 
Molnár Leona tulajdonát képező ház­
ban kap uj, tágas és szép helyiségeket, 
hol a jelzett célra nagyobb átalakit- 
tatások folynak. A Kaszinó uj helyi­
ségének értékét nagyban emeli, hogy 
egy jól gondozott, árnyas kerthelyi­
sége is lesz, mi a nyár folyamán 
nélkülözhetetlen s a tagok kényelme 
ezáltal biztosítva leend. A Kaszinó 
díszes, uj helyisége kívánt céljának 
megfelelőleg mielőbb átalakul, hogy 
pompás, uj otthont adjon vármegyénk 
úri társaskörének.

— Választott bíróság alakulása.
A sátoraljaújhelyi munkásbiztositó 
pénztár kebeléből a törvény rendel­
kezései szerint alakított s munkás és 
munkaadó közötti bíráskodásra hiva­
tott bíróság, mely összesen 30 tagból 
áll, felerészben munkaadók, felerész­
ben munkásokból, f. hó 9-én d. u. 5 
órakor tartja a pénztár helyiségében 
első alakuló ülését, Wieland Lajos 

j kir. törvényszéki biró, mint a keres­
kedelmi miniszter által delegált kor­
mánybiztos elnöklete mellett.

— Csendélet a szerencsi állomá­
son. A napokban két csoport arató 
munkás érkezett Miskocz-felŐl a sze­
rencsi pályaudvarra. Az egyik cso­
port Cserepfalvára, a másik csoport 
Erdőtelekre való volt. A cserépfal­
viak már a vonaton belekötöttek az 
erdőteleki aratókba s a kötekedésnek 
az lett a vége, hogy egy cserépfalvi 
legény kitört egy kocsi ablakot. A 
szerencsi állomáson nyomozták, hogy 
ki törte be az ablakot s az egyik er­
dőteleki munkás a tettest megnevezte. 
E feletti haragjukban aztán a cse­
répfalviak kaszára, kapára, vasvillára 
kapva megtámadták az erdőtelekieket. 
A pályaudvar egy pillanat alatt harc­
térré változott s borzalmas verekedés 
keletkezett a két munkástábor között. 
A jelen volt csendőrök aztán közbe 
léptek s kivont karddal támadtak a 
verekedőkre s igy a csendőröknek s 
a vasúti személyzetnek sikerült a na­
gyobb vérontást megakadályozni. — 
Kovács Sándor és Ötvös Lajos azon­
ban igy is súlyos sérüléseket szen­
vedtek. A verekedés főbb tetteseit 
Molnár János, Orosz János és Ko­
vács András cserépfalvi munkások­
ban állapította meg a csendőrség, de 
rajtuk kívül még részt vettek vagy 
30-an a véres verekedésben, kisebb- 
nagyobb sebeket kapva és adva. A 
véres viaskodásról a csendőrség je­
lentést tett a kir. járásbíróságnál.

— Sipitozó kölykök az utcán. 
Tűrhetetlenné kezd válni az az álla­
pot, amely lábra kapott városunkban. 
Minden kölyök fütyülő- és süvöltő 
eszközt tart szájában s rémes üvöl­
téssel járják be az utcákat. Helyes 
lenne, ha a rendőrség korlátozná az 
ilyen instrumentumok terjedését. Igen 
jó szolgálatot tenne vele a nagykö­
zönségnek s a közrend- és közcsend­
nek.

— Nyári étkezde. Keresztesi La­
jos vendéglős, ki a Magyar Király 
vendéglőt, városunk ez egyetlen mo­
dern szállóját nagy költséggel átala­
kította s ezzel a közönségnek igen 
hasznos szolgálatot tett, — most egy 
közhasznú újítással bővitette ki ed­
digi tevékenységét. Az udvaron levő 
szabadteret ugyanis, mely már szé­
pen van parkírozva, nyári étkezdévé 
alakította át, ízléses s tömör vasosz­
lopokon nyugvó kellemes és teljes 
biztonságot nyújtó fedett épitmény- 
nyel. Bizonyára kellemes találkozó 
helye lesz ez az étkező városunk kö­
zönségének nyáron annál is inkább, 
mert a figyelmes tulajdonos gondos­
kodott arról, hogy ott a rendes sörön 
kívül vasár és ünnepnapokon pilzeni 
sör is méressék s minden hétfőn és 
szombaton este a helybeli cigány- 
zenekar fog játszani.

— Szerencsétlenség a helybeli 
vasúti nagy állomáson. Folyó hó 2-án 
délután 4 és 5 óra között szerencsét­
lenség történt a sátoraljaújhelyi vas­
úti nagy állomáson. A mezőiaborei 
vonat, mely arató népet hozott, be­
érkezve a nagy állomásra: megállóit. 
A megállás pillanatában a vonat 
egyik kocsijából Koleszár Hulya pa­
rasztasszony kiugrott a vonalra : az 
állomással ellentétes oldalon. Az ara­
tásra menő parasztok tudvalevőleg 
nem rendes kocsikban, de vagonok­
ban utaznak. A leugrás pillanatában 
éppen arra felé tolatott egyik tolató 
mozdony, melynek vezetője észrevette, 
hogy a kocsikerék elé egy asszony 
került. Rögtön fékezett és sípjelt 
adott, de a bámcsz, vigyázatlan asz- 
szony igy sem kerülhette el végzetét. 
A kocsi elütötte s oly szerencsétle­
nül, hogy egyik lába a kerekek alá 
került s azt lábujjakon felül teljesen 
szétroncsolta. A szerencsétlenül járt 
asszonyt az állomási személyzet el- 

! áléi tan, zúzott lábbal hozta ki a vas­
úti kocsik alól s őt első segélyben 
részesítve: felszállilották az „Erzsébet" 
közkórházba, hol jelenleg ápolás alatt 
áll. Á szerencsétlenség érte asszony 
nyágói illetőségű. Az esetről az állo­
más főnökség hivatalos utón is érte­
sítette a rendőrséget, mely nyomozást 
indít azon célból, hogy megtudja: 
terhel-e valakit a balesetért felelősség 
vagy vétkes gondatlanság.

számosnő egy kitett csecsemőre akadt. 
Az esetről értesítették a rendőrséget, 
ki nyomozza a lelketlen anyát.

— Juliális. A felsőzemplóni ifjú­
ság a Sátoraljaújhelyben felállítandó 
Rákóczi lovas-szobor javára folyó évi 
julius hó 19-én a nagytoronyai für­
dőben juliálist rendez, melyre a 
közönséget ez utón is meghívja a 
rendezőség.

— Pót- és magánvizsgákra elemi 
és polgári iskolai tanulókat alaposan 
készít elő tanárjelölt, hegedűt is ta­
nít. Bővebbet Kossuth-utca 24. I. 
emelet jobbszárnyon.

DUNKY FIVÉREK
es. és királyi udvari fényképészek 
műtermében készülnek, Sátoralja­

újhely Főtér 9.
Csak elsőrendű modern irányzatú

minták művészies kivitelben.
— Törlesztéséé jelzálog kölcsö- 

i nők közvetítését elvállaljuk 10-től 50 
évi időre ingatlanra Dunky és Bá­
nj ay hitel ügyi intézet Miskolczon. 
Kifizetés készpénzben nem kisebb 
értékű papírokban.

— Egy rabbi szemináriumi 18 
éves növendék, ki a gimnázium VIII. 
osztályáig, valamint héber tantárgyak­
ban kellő oktatást adhat, szeptember 
1-ig szerény feltételek mellett mint 
házi tanító ajánlkozik. A cim e lap 
kiadóhivatalában tudható meg.

— Pármai ibolya asappan. E név
alatt pár év óta egy kitűnő mosdó-szappan 
van forgalomban. Ki ne szeretné az ibolya 
illatot? S ha e kedves és gyöngéd illattal 
ellátott szappanról még azt is tudjuk, hogy 
az arcbőrt ünomitja, üdíti ugyannyira, hogy 
még a legérzékenyebb arcbőrüek is nagy 
eredménnyel használhatják s ha tudjuk azt, 
hogy hasonló finom minőségben ilyen árért 
külföldi szappant nem is lehet kapni, akkor 
méltán várhatjuk, hogy a közönség nem 
szánalmas pártolás céljából, hanem saját 
érdekében fogja használni e kiváló magyar 
gyártmányt. 1 darab 80 fillér, 3 darab 2 kor. 
20 fillér. Készítője Szabó Béla pipere-szap- 
pangyáros, Miskolczon. Kapható: Sátoralja- 
helyen, Hrabéczy Kálmán drogériájában.

Nyers bast-selyem
i 9 frt. P/0 kr.-tól 43 írt. 25-ig egy teljes ruhára 

való. —- Frankó és már megvámolva házhoz 
szállítva. — Gazdag mintává! ászt ék postafordul­

tával.
HENNEBERG selyemgyáros, Zürich.

SPORT.

— Mikor a gólya téved. Mulat­
ságos eset történt néhány nap előtt 
a szomszédos Csarnahó községben, 
hol H. A. gazdaember házára gólya 
szállott, csőrében egy kis babával. A 
tudós asszony azonban valószínűleg 
fordítva tette föl orrára a szemüveget, 
mert az újszülöttet hűségesen meg­
kereszteltette s beanyakönyveltette 
„Gyula" névre, pedig a gyermek — 
leány volt. Harmadnap múlva újból 
anyakönyvelték és keresztelték a ba­
bát, most már „Zsuzsi" névre, mint 
amely az ő nemének megfelelőbb.

— Uj szálloda Sátoraljaújhely­
ben. Sátoraljaújhely város nemsokára 
egy uj és szép szálloda épülettel lesz 
gazdagabb. A városházhoz vezető ut­
cán Weinberger Manó most kezdi 
építtetni azon emeletes épületet, mely­
ben az uj szálloda, étterem és kávé­
ház elhelyezést fog nyerni. Az uj 
szálloda az épület emeletén lesz el­
helyezve, mig a kávéház s vendéglő 
a földszinten. Az építkezés az őszre 
előreláthatólag befejezést nyer s vá­
rosunk újból egy csinos szállodával 
lesz gazdagabb.

— Rendőri hírek. Kincs lelő­
hely. A Somogyi Ilona grófnő utcá­
ban Rosenberg korcsmáros utcai há­
zának építésénél a munkások egy fa­
zék XVI. századbeli ezüst pénzt ta­
láltak. A leletről értesítették a hely 
beli rendőrséget. — Kitett gyermek. 
A Karla tanyán Sípos Julianna nap-

Borz-ásás.
— Sátoraljaújhelyi vadászkaland. —

— jui. 3.

Valóban kevesen vannak ma 
már, akik e fáradságos s a vadász 
türelmét nagy próbára tevő sportnak 
hódolnak, mert mig a rókát egy jó 
tacskó egykettőre kitessékeli üregé­
ből, — nincs olyan tacskó, vagy fox- 
terier a világon, melynek segítségével 
ezt az éjjeli rablót napvilágra lehetne 
hozni töldalati barlangjából.

Igen ám, csakhogy nem azért 
vadász az igazi vadász, hogy oly 
könnyen adjon túl zsákmányán, ha 
mindjárt a föld alatt is van az. Jó, 
kitartó tacskók vagy íoxterierek se­
gítségével s ami a fő ásó, csákány, 
kapa s hozzáértő munkás igénybevé­
telével hamarosan kin van az a je­
lentéktelennek látszó, de annál kár­
tékonyabb s irháját halálmegvetéssel 
védő éjjeli rabló.

Homokos talajban könnyű ez a 
munka, egy-két aknaásással gyorsan 
elérjük a katlant s akkor aztán már 
célnál is vagyunk, de ahol a talaj 
sziklás, ott sokszor egy egész napi 
fáradozás után is mindössze az agyon­
mart kutyák gyógyítása jut a va­
dásznak jutalmul.

Ilyen sziklás területen a minap 
egy két bejárattal biró üregre akad­
tam, s miután fiatal tacskóm is be­
merészkedett egy pár pillanatra, biz­
tosra vettem, hogy most végre a sok 
hiába való kutatással kifárasztott és 
elkedvtelenitett vadász cimboráim egy 
kis mulatsághoz jutnak.



Z E M P L E N. Julius 4.
4. oldal.

Déli fél 12 órakor érkeztek tacskó 
és foxi hadukkal vadásztársaim ide s 
nyomban megkezdtük egyik foxival 
a rohamot, puskákkal leste a kiugran- 
dó róka-komát. Csakhamar azonban a 
föld alól tompa dübörgés hallatszott s 
a „Rajkó* foxi kemény ugatása és 
olykor-olykor fájdalmas vonítása mely 
arra engedett következtetni, hogy 
itt bizony nem róka az ellenfél, 
hanem valami más, amiért ásni 
kell, de hogyan ? Egy rossz vasla 
pát az egész szerszámunk, mit te­
gyünk? A közeli kerülő házból elő­
került az ásó, kapa, de már a csá­
kányt egy kis baltával kellett helyet­
tesítenünk. A köves üregnek lassú, 
de folytonos bontása után napfényre 
került a véresre mart „Rajkó" hirt 
adandó, hogy ott lent egy hatalmas 
sziklatömeg háta mögött veszedelmes 
ellenség lakozik. Rajta hát „Fordíts 
(hires és külföldön is dijakat nyert 
róka s borzölő) mutasd meg tudomá­
nyodat. Beugrik, fent általános csend­
ben, feszült figyelemmel hallgatjuk 
„ Fordíts e-nak a barlangból csatára 
hivó ordítását, mindnyájan letéve a 
reményről, hogy még ma látni fog­
juk az alvilági lakót. Időközben per­
sze folyik a kövek lassú kiszedése.

Hogy az újonc kutyahad is ta­
nuljon valamit, az üreg nyílásához 
vezetjük „Bóbi" foxit, „Finánc" tacs­
kót s a jámbor, minden körülménybe 
magát egykedvűen beleélő „Fürgét".
A két első bátran berohan a föld alá 
s csakhamar hallhatjuk a szép triót, 
Fürge azonban nagy bölcsen félre­
vonul hüsölni egy közeli bokorba, 
nem tartva érdemesnek ilyen goromba 
ellenféllel civódni.

Végre újból ráeresztjü' vadra 
a közben megpihent Rajkót s csak­
hamar ugatás, vonitás tölti be az 
üreget. Emberünk ezalatt, ki valósá­
gos kézi pincét vájt a sziklás talajba, 
torkaszakadtát.ól ordítja, miközben 
kifelé hátrál mint a rák : „huzik már, 
tessenek vigyázni!“

Néma csend, mindenki feszülten 
egy irányra szegzi tekintetét. Embe­
rünk kiugrik s nyomában egy gomo- 
lyag, egy fulyó, ordítozó, hörgő tö­
meg. Végre megpillantjuk a borzot, 
mely a hirtelen világosságtól meg­
ijedve, elszántan küzdeni kezd, éles 
fogaival és karmaival rettenetes üté­
seket mér elszánt üldözőire és villám­
gyorsan tűnik el szemünk elől föld­
alatti várába.

Délután 5 órakor, kutyáink ha­
lálra fárasztva, összemarva, mi elke­
seredve fáradságunk eredménytelen­
ségén éhesen, itt akarjuk hagyni a 
reggel még oly vérmes reményekre 
jogosító tanyát s hozzá kezdünk az 
obiigát pörkölt elkészítéséhez. Embe- 
lünk azonban nem tágít és kijelenti, 
hogyha a kutyák mind kidültek is ő 
egymaga hozza elő őkéimét, ha ad­
dig él is.

Úgy is lön. Egy rövid baltával 
felfegyverkezve beugrik az üregbe s 
minden veszedelemmel szembeszállva 
a borzot egy sikerült ütéssel el ká­
bítja s a következő pillanatban már 
hátulsó lábánál fogva ki is rántja az 
üregből.

A kutyákat a láncról leoldani 
egy pillanat müve s ime csodák-eso- 
dája a holtnak hitt borz az elkesere­
dett kutyák váratlan támadására 
talpra ugrik s futni kezd, de ott van 
emberünk, ki egy ugrással hátán te­
rem a borznak s patkós csizmájával 
földre szorítja és ötszöri késszurás 
után sikerül a rablót átadni üldözői­
nek.

Az áldozat már előttünk fekszik, 
körülötte a számtalan sebtől vérző 
kutyák, ellenséges pillantásokat vet­
nek rá, olykor-olykor némelyike fo­
gát vájja bele, hogy bosszúját ki­
töltse amár holt borzon.

Délután 6 órakor ideje van gast- 
ronomiáva! is foglalkozni. Azóta kész 
a pörkölt. Evvel és egyébb a háti­
zsákból kikerült Ízletes holmival csi- 
lapilottuk éhségünket s a készletünk­
ben levő hegylevélel tetézve eredmé­

nyünk felett való örömünket jó han­
gulatban kerültünk haza fél 9 órakor.

Görgey Géza „Fordíts" nevű 
tacskója s Buoyitay Béla „Rajkó 
nevű foxteriere a nap hősei, Bóbi 
foxi és Finánc tacskó mint kezdők 
nem kisebb reményekre jogosítják a 
vadászokat. szky.

A sárospataki lawn-tennis ver­
seny Sátoraljaújhelyben. Megemlé­
keztünk arról a lawn-tennis verseny­
ről, melyet e közkedvelt sport hívei 
legközelebb Sárospatakon rendeznek, 
hol ennek számos s rendkívül ügyes 
hive van. Ugyanakkor közöltük a 
verseny beosztását s a nevezési dij 
nagyságát is. A Sárospatakon meg­
tartandó e versenyre — mint ujab 
ban értesülünk — Sátoraljaújhelyből 
is többen nevezni fognak kiváló ten- 
niszezőink közül s remélhető, hogy 
e versenyben is derekasan fogják he­
lyüket megállani.

IRODALOM.
A „Vasárnapi Újság" julius 5-ki 

száma Donner Rafael Magyarországon 
készített szobrait mutatja be Mys- 
kovszky Ernő cikkével. Közöl még 
képeket e szám a gazdaszövetség pa- 
rádi közgyűléséről, az angol nők moz­
galmáról, az aratásról, az utca esiná- 
lásról a fővárosban stb. Szépirodalmi 
olvasmányok: Sajgó Sándor és Petri 
Mór versei, Sas Ede elbeszélése, 
Krúdy Gyula sFogazzaro regénye. 
„Királyunk anya", Kincs Gyula zilahi 
igazgató jubileuma, Garay Ákos rajza, 
ismeretterjesztő cikkek, tárcacikk s 
rendes heti rovatok. Vasárnapi Újság 
előfizetési ára negyedévre négy kor., 
a > Világkrónikáival együtt négy 
korona 80 fillér. Megrendelhető a 
Vasárnapi Újság kiadóhivatalában 
Budapest, IV., Egyetem-u. 4. szám.) 
Ugyanitt megrendelhető a .Képes- 
Néplap" a legolcsóbb újság a magyar 
nép számára, félévre 2 korona 40 
fillér.

TANUGY.

= Kinevezések. A vallás- és 
közokt. m. kir. miniszter Gróf Lajos 
zemplénvármegyei kir. tanfelügyelő- 
ségi tollnokot ugyanezen kir. tanfel­
ügyelőséghez segédtanfelügyelővó ne­
vezte ki. — Bady István okleveles 
tanítót a vallás és közoktatásügyi 
miniszter a pácini áll. el. népiskolá­
hoz rendes tanítóvá nevezte ki.

= Uj iskolák. A vallás és köz- 
oktatásügyi miniszter elrendelte, hogy 
a homonnai tanfelügyelői kerület ama 
községeiben, ahol eddig még iskola 
egyáltalán nem volt, vagy a meg­
levő iskola a tankötelesek befogadá­
sára már nem elegendő, állami isko­
lák szervezése iránt a tárgyalások 
indíttassanak meg. Egyúttal elren­
delte a miniszter, hogyha az állami 
iskolák nevezése iránt megindítandó 
tárgyalások eredményre nem vezet­
nek, a községek az 1868. évi 38. t.-c. 
alapján „községi" jellegű iskolák ál­
lítására kényszeritendők. A tanügyi 
kormány e nagyfontosságu rendelete 
hivatva lesz Felsőzemplén rendezet­
len iskolai viszonyait egy csapásra 
megszüntetni.

= Beiratások a helybeli főgim­
náziumban. A sátoraljaújhelyi róm. 
kath. főgimnáziumban az első osz­
tályba beírandó tanulók úgynevezett 
előjegyeztetése julius hó három első 
napján folyt le. E három napon tud­
valevőleg a sátoraljaújhelyi születésű 
gyermekek jegyeztettek elő a szép 
temberi beiratásokra, nehogy a vidó 
kiek tömeges jelentkezése ép azokat 
szoríthassa ki, kik sátoraljaújhelyi 
szülők gyermekei. Á három nap te­
temes számban jegyeztettek elő gyer­
mekek a gimnázium első osztályába.

Közönség köréből.
— Alak és tartalomért a beküldő felelős. —

A fogyasztási adókezelő fele­
lőssége.

Engedje meg tekintetes szer­
kesztő ur, hogy becses lapjának ha­
sábjain a közérdek számára egy kis 
helyet kérjek egy olyan ügynek is­
mertetésére, amelyet eddig nem tar­
tottam nyilvánosságra hozhatónak.

Azt lehetne gondolni, mert csak 
fogyasztási adó ügyekről lesz szó, 
hogy azok nem is közérdekűek, pedig 
én épen azt óhajtom röviden bebizo­
nyítani, hogy úgy az aziránti általá­
nos, de különösen az irányadó kö­
röknek érdeklődését felkeltsem, fo­
gyasztási adó alatt itt csak a város 
által az államtól megváltott adót ér­
tem, mindazáltal ez az adó is egy 
kis töredéke a közérdeknek, mert a 
ki annak tárgyait fogyasztja, meg­
fizeti egyúttal az adót is és hogy az 
ily módon a városnak egy tekinté­
lyes jövedelemmé felszaporodó fillé­
rek miképen kezeltetnek, talán még 
is nem egészen közönyös dolog.

A fogy. adó házi kezelésének 
némely irányban való reformálása 
régóta érzett szükség, nem ugyan oly 
értelemben, hogy a kezelés rendje 
megváltoztatnék, mert az a törvényes 
dispoziciók keretén belül nyer szabá­
lyozást mindenki számára, de a hi­
vatal szervezésére vonatkozólag ezt a 
nézetet azonban a városi képviselő- 
testület tagjai ugylátszik nem juttat­
ják elismerésre, mert a fogy. adó­
hivatal szervezési szabályrendeleté­
nek olyképi módosítását tárgyazó 
kérvényemet, hogy a hivatal sze­
mélyzetére a fegyelmi jog is kiter­
jesztessék, azzal utasították el, hogy 
a fogy. adóhivatal az adóügyosztály 
rendezésével kapcsolatban szervezés 
alatt áll és hogy a hivatal sem ál­
landó jellegű.

A szervezési szabályrendelet fenti 
módosítása iránti kérelmem a város 
vagyona kezelési viszonyainak meg- 
védelmezését célozza és azért nem 
lett volna elutasítható azzal, hogy a 
fogy. adóhivatal az adóügyosztálylyal 
kapcsolatban szervezés alatt áll és 
hogy a hivatal sem állandó jellegű, 
mert a fogy. adóhivatalnak az adó­
ügyosztálylyal való szervezése kere 
tében csak a pénztárnoki állás meg­
szüntetése és nem a fegyelmi jognak 
kiterjesztése céloztatott. Az a körül­
mény, hogy a fogy. adó már 8 esz 
tendő óta a város kezelésében van, 
eléggé bizonyítja, hogy a hivatal ál­
landó, az állam pedig feltétlenül 
előnyt biztosit a városoknak a fogy. 
adó megváltására, mert érdeke, hogy 
a községek jövedelmeinek szaporítá­
sával anyagi viszonyai mielőbb ren 
deztessenek, ami a polgárok pótadó 
megterheltetésén könnyítene, azon­
ban még ha nem is állandó a hiva 
tál, akkor sem lehet a fogy. adót ke­
zelni anélkül, hogy abban minden 
egyes résztvevő eljárásáért fegyelmi- 
lég felelős ne legyen, ezt megkívánja 
a közérdeknek legvitálisabb érdeke ; 
az egész hivatal eme felelősségének 
egy része meg volna a fogy. adóhi­
vatalnál is, ha ezen felelősség gya­
korlatilag érvényesíthető lenne.

A fogy. adóhivatal létesítéséről, 
az adópótlék kezelés és a hivatal 
szervezése iránti szabályrendeletek 
intézkednek. A kezelési szabályren­
delet a felelősséget csak a hivatal 
vezetőjére állapítja meg, de azt sem 
határozott kötelezettséggel, hogy a 
felelősséget kifejezetten Írásban tar­
tozik elvállalni és mert hallgatag fe­
lelősséget magánjogunk nem ismer, 
a kezelő kifogásával szemben az oly 
felelősség a törvény előtt nem érvé­
nyesíthető. A törvényes alapon nyug­
vó felelősséget pedig azért nem lehet 
érvényesíteni, mert a szervezési sza­
bályrendelet értelmében sem a hiva­
tali vezető, sem más ellen sincs helye 
fegyelmi eljárásnak, ez az oka, hogy 
komoly felelősségről szó sem lehet. 
A szervezési szabályrendelet még ar­

ról is intézkedik, hogy a hivatali bi­
zalommal visszaélő alkalmazott azon­
nal elboesáítatik, de mikép fedezhető 
fel a hivatali visszaélés, ha nem fe­
gyelmi vizsgálattal, a visszaélésben 
érdekeltek nem fogják nyilvánosságra 
hozni tetteiket. A csupán gyanúsítot­
tat sem az 1884. évi XVII. t.-c. 82. 
§-a, sem az 1875. XXXVII. t. c. sze­
rint nem lehet elmozdítani anélkül, 
hogy a 3 havi felmondási időre járó 
fizetését meg nem kapná, mert a fo­
gyasztási adóhivatal teendője az idé­
zett törvényben foglalt minősítése alá 
tartozik.

A szervezési szabályrendeletnek 
az a rendelése, hogy állásuktól el­
mozdítani rendeli azokat is, kik bár­
mely oknál fogva hiv. kötelességeik­
nek végzésére alkalmatlanokká vál­
nak, azt is eredményezi, hogy az al­
kalmazottak a város érdekében bát­
ran és elfogultság nélkül közre nem 
működhetnek, mert attól kell tarta­
mok, hogy ellenségeket szerezve, 
azok elmozdításukon fáradozni fog­
nak, ebből is háramlik a városra 
hátrány, aminek nem kellene lenni, 
ha az alkalmazottak csak fegyelmi 
határozattal volnának elmozdithatók.

A fogy. adóhivatal szervezési 
szabályrendeletének amaz intézkedése, 
hogy a személyzet ellen a fegyelmi 
alatti felelősségét kizárja, ebben a 
minőségben úgy a községi alkalma­
zottak felelősségéről szóló 1886. évi 
XXII. t.-c. 86. § ával, mely a város 
vagyona kezelésének bármiféle alkal­
mazottjára vonatkozik, de különösen 
az 1883. évi XLIV: t.-c. 87. §-ával 
is ellentétbe helyezkedik, mert ezen 
utóbbi szakasz világosan kifejezi, 
hogy a községi közegek a jövedéki 
kihágások kiderítése és megakadá­
lyozása körül elkövetett mulasztásaik­
ból eredő károkért az államnak és 
ha a bor, és hús fogy. adót a város 
megváltotta, a városnak fegyelmi alatt

Sátoraljaújhely, 1908. jul. 2.
Prezenszky László, 

fogy. adó ellenőr.

Csizmadia, mint kertész peda­
gógus.

Tállya, 1908. jul. 2.

Kissé furcsán hangzik a cim, 
melyet e sorok fölé bigygyesztettem, 
de hogy ez igaz; a felelősséget vál­
lalom.

Kincses Tállya városában történt 
ugyanis, hogy a község faiskolájá­
nak eddigi kezelője — egy nyuga­
lomba vonult tanító — lemondott, s 
helyének betöltéséről kelle gondos­
kodni a községi tanácsnak.

Az idevonatkozó törvény (1894. 
XII. t.-c. 44—45. §) úgy rendelke­
zik, hogy miután a község faiskolája 
egyszersmind eszköz az iskolás gyer­
mekeknek kertészetre való oktatásá­
hoz : annak kezelője ott, ahol az csak 
lehető, tanító legyen, ki a gyermeki 
lélekre, már erre történt készültsége 
okáért is eredményesen tud hatni a 
fák ültetése, nevelése, gondozása és 
kímélése körül. Szükséges, hogy e 
teendő a tanítóra bizassék azért is, 
mert a gazdasági ismétlőiskolák ve­
zetői kizárólag tanítók s ugyancsak a 
községi faiskola lévén annak kísér­
leti és tanulmányi telepe: laikus 
egyén odaállitása ellenkezik a tör­
vény szellemével, ellenkezik a józan 
belátással, a községek, szülék és a 
nép érdekével.

Tállya városának elöljárói azon­
ban úgy a fentebb idézett törvényt, 
mint az általam felemlegetett meg­
győző érveket, a hasznossági és köz­
érdekű szempontokat figyelmen kívül 
hagyták s mellőzve a községnek több 
érdemes tanítóját: egy csizmadia 
mestert alkalmaztak erre a tisztségre, 
kinek pedagógiai érzékét eltagadni 
nem lehet abban az irányban, hogy 
inasát a csizmamüvószetben kiképezni 
kellően nem tudná, de hogy lélek­
tani alapon ismerhetné azt a gyerme­
ket, s hogy minő uton-módon lehet­
ne annak fogékony lelkére hatni
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eredményesen, s hogy megkedvehetni 
tudná||azokkal a fák, füvek és virá­
gokat, maradandóvá tenni bennük a 
természet szépségei iránt már a zsenge 
gyermekkorban élénken megnyilvá­
nuló szeretetet: mindezekről halvány 
sejtelme sincs, amint nem is lehet, 
mert e téren a pedagógia és csirizes 
tál semmi módon sem egyeztethető 
össze.

Hogy ezen eljárás minő alapon 
és minő indokokból történt, nem tu­
dom, s kutatni sem szándékozom; de 
hogy ez igy amint van, nem jól van, 
azt állítom.

A hibás itt nem az a tanács, 
mely az ilyen valóban nevetséges ha­

tározatot hozta, hanem hibás az, ki 
a javaslatot ily formában megtette, s 
aki hivatva volna a félrelépő taná­
csot törvénytudásával a helyes útra 
téríteni. Hibás az, ki akár tudatlan­
ság, akár rosszakarat vagy kulturális 
érzéketlenségből előmozdította a jelen 
helyzet alakulását.

Én ezt az abszurdumot már meg- 
felebbeztem s nyugodtan várom a 
döntést, mely át fogja huzni a tállyai 
tanács végzését. Nem állhattam meg 
azonban azt, hogy e lap hasábjain is 
ne mutassak reá Zemplén vármegye 
legelőkelőbb községének e téren el­
ért kulturális haladására s felhívni a 
figyelmet, hogy lásson, kinek látnia

kell s cselekedjen, akinek cseleked­
nie kell.

Megvagyok győződve arról, hogy 
azok is, kik olvasván e cikket s ön­
érzetükben legkevésbbé sem érzik 
magukat sértve, azok , is megbotrán- 
koznak az itt szóvá tett tapintatlan­
ságon, s elitélni fogják azt, ki kovász 
volt ebben a dologban.

A tállyai községtanács pedig ne 
menjen mindenbe bele, mert hiszen 
ezúttal is lelépett a méltányosság és 
törvényesség útjáról, mikor a csiz­
madiát pedagógussá tette. „Sutor ne 
ultra crepidam."

Ezt kellett volna megfontolni, mi­
előtt az érdekeltek belementek volna a

tállyai
sébe.

fa-iskola ügyének elintézé- 

Pusztay Mihály,
járási faiskola felügyelő.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
JDr. D. Közleményei előttünk mindenkor 

becsesek s nem késünk azok leadásával. De 
csak az esetben, ha azok már előbb más 
lapokban meg nem jelentek.

G. J. Helyben. A kis vers ügyes lenne, 
de csak családi érdekű.

Lap tulajdonos:

Éhlert Gyula.
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A tisztességes becsületes kereskedő éberen ügyel arra, hogyha 
vevője utólérhetlen hatásánál fogva közismert „ZACHERL£NT“ 
kér, ne akasszon nyakába megtévesztő surrogatumot.

Sajnos azonban vannak másféle kereskedők is.

Ennélfogva mindenkit, a ki valódi Zacherlint akar venni, 
nyomatékosan figyelmeztetünk, hogy utánzatoktól, melyek utóbbi 
időben megtévesztően hasonló üvegekben kerülnek forgalomba, 
az által óvakodjék, hogy pontosan ügyeljék a „Zacherlin* névre.

4991 [1908. tk. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A sátoraljaújhelyi kir. törvé lyszék mint 

telekkönyvi ható. ág közhírré teszi, hogy az Orszá­
gos Központi Hitelszövetkezet végrehajtatónak, 
Dobránszky István s neje végrehajtást szenvedik 
elleni 850 korona tőkekövetelés és jár. iránti 
végrehajtási ügyében a sátorában helyi kir. 
törvényszék területén levő Sárospatak községben 
fekvő sárospataki 398. sz. betétben A -j- 1 sor 
305. hrsz. 183 ö. i. sz. alatt foglalt B 1—2. sz. 
alatt Dobiánszky István s neje Pásztor Mária 
nevén álló házra és udvarra 1485 kor. ezennel 
megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte 
és hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 1908. 
évi szeptember hó 24-ik napján d. e 
lO Órakor Sárospatak község házánál meg­
tartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól ig el adatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10°|0-át vagyis 149 koronát kész­
pénzben, vagy az 1881 : LX. t.-cz. 42. §-ban 
jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi 
novcisbsr hó 1-én 3333. sz, a, kelt m, kir. 
igazságugyministeri rendelet 8. §-aöan kijelölt 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a ér­
telmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt Sátoraljaújhelyben, a kir. törvényszék
mint telekkönyvi 
hó 24 én.

hatóságnál, 1908. évi junius

Wisland,
kir. tvszéki bíró.

BVflöYVIZ

te ÉshólsailajoMI minim alatt felülmúl
Kellemes, kissé savanykás izü, vasmentes, szénsavdus,

rendkívül üdítő asztali víz.
Orvosilag ajánlvi. Orvosilag ajánlva.

Ivógyógymódra használva, vese- és hólyagbajok­
nál, a vesemedence idült hurutjainál, hugykő- és 
fövényképződésnél, a légutak és a kiválasztószervek 
hurutos bántalmainál kitűnő hatásúnak bizonyult.

Prospektust kívánatra küld a forráskezelősóg

Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdőn.

Főlerakat Tannenbaum Miksa cégnél Sátoraljaújhelyen 
Kapható minden füszerüzletben, vendéglőben és kávéházban

Tk. 4992|1908. szám.

Árverési hívd* tinényi Kivonat.
A sátoraljaújhelyi törvényszék mint telek­

könyvi hatóság közhiné teszi, hogy az Országos 
Központi Hitelszövetkezet végrehajtatónak Hor­
váth Istvánná végrehajtást szenvedő ellen 339 
korona tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási 
ügyében a sátoraljaújhelyi kir. törvényszék terü­
letén lévő Sárospatak községben fekvő sáros­
pataki 514. sz. betétben A + 1 sorsz. 97 hrsz. 
a. foglalt 355 ö. i. sz. ház udvarból a B. 3. a. 
Horváth Istvánná szül. Schmied Margit 1j8-ed 
rész jutalékára 800 kor. ezennel megállapított 
kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy a 
fentebb megjelölt ingatlan az 1908. szeptember 
hó 25-ik napján d. e. 10 órakor Sárospatak 
község házánál megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­
lanok becsárának 10°|o-át vagyis 80 koronát 
készpénzben, vagy az 1881 .* LX. t -c. 42. §-ban 
jelzett, árfolyammal számított és az 1881. évi no­
vember 1-én 3333. szám. alatt kelt ígazság- 
ügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óva- 
dékképes értékpapírban a kiküld >tt kezeihez 
letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. l’«0. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elöie- 
ges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis­
mervényt átszolgáltatni.

Kelt Sátoraljaújhelyben, a kir. törvényszék, 
mint telekkönyvi hatóságnál 1908. évi junius 
hó 22. napján,

Wielsind,
kir, tvszéki birő,
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Vasúti menetrend.
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Érvényes 190 8.
Indul Sátoraljaújhelyből:

Budapest felé
Reggel gyors v. posta és buffetk.-val 7 óra 44 p.
Délután személy v. postával 
D. u. gyors v. posta és buffetk.-val 
Este személy v. postával

Kassa felé
Reggel vegyes v. postával 7 óra 25 p.
Délután személy v. postával 1 óra 13 p.
Este személy v. postával 8 óra 30 p.

Mező-Laborcz felé
Reggel vegyes v. postával 7 óra 10 p.
Délután személy v. postával 1 óra 03 p.
Este személy v. postával 7 óra 47 p.

Csap felé
Reggel vegyes v. postával 7 óra 39 p.
Délután gyors v. postával 12 óra 58 p.
D. u. teher v. személy sz. Csapig 1 óra 20 p.
Délután személy v. postával 4 óra 41 p.
Este személy v. postával 8 óra 38 p.

május 1-től.
Érkezik Sátoraljaújhelybe:

Budapest felől
Reggel teherv. személyszállítással 4 óra — p.
Reggel személy v. postával 6 óra 29 p.
D. u. gyors v. posta és buffetk.-val 12 óra 33 p.
Délután személy v. postával 4 óra 10 p.
Este gyors v. posta és buffetkocsival 7 óra 35 p.

Szerencs felől
Este személy v. 8 óra 20 p.
Ezen személyvonattal Sátoraljaújhelybe érkező utasok 

csatlakozást nyernek Kassa felé.
Kassa felől

Reggel személy v. postával 7 óra 18 p.
Délután személy v. postával 2
Este vegyes v. postával 7

Mező-Laborcz felől
Reggel személy v. postával 7
Délután személy v. postával 4
Este vegyes v. postával 8

Csap felől
Reggel szem. v. posta s buffetk.-val 6 
Délelőtt személy v. postával 11
Délután gyors v. postával 4
Este vegyes v. postával 7

óra
óra
óra

óra
óra
óra

56

Szerdán és szombaton (ha e napokra ünnep esik, akkor megelőző napon) reggel 4 éra lO p. 
tehervonat személyszállítással közlekedik Kassára. Érkezik Kassára 7 éra »>•> p,
Minden vasár- és ünnepnapot megelőző hétköznapon d. u. 4 óra 45 perckor Budapest felé Hatvanig tehervonat 
személyszállítással indul, és minden vasár- és ünnepnapot követő napon érkezik éjjel 12 óra 17 p. Hatvanba.

Első zemplé*£?ei boí totor-i

S.-a.-U jhely "ben.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives 
tudomására hozni, miszerint a Kazinczy- és Csalogány 
utcza sarkán, saját házamban lévő és a legmodernebb 
stílben készült

honi gyártmányokkal
dúsan felszerelt

BUTORRAKTARAMAT
ü#' teljesen feloszlatom,

ennélfogva ottan felhalmozott összes bútor- 
készletemet minden elfogadható áron, szóval 

gyáriáron alól kiárnsitom.
Kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK,
bútor-csarnok tulajdonos

Sátoraljaújhely, Kazinczy-utcza.

Csak egy papin szívunk,ez pedig

% 4,.

tó & a

V. 119/3. 1908.
Árverési hirdetmény.

Alól írott bírói kiküldött, mint 
végrehajtó ezennel közhírré teszi, 
hogy a varannói kir. járásbíróságnak 
1907. évi Sp. 469/4. szám alatt kelt 
végrehajtást szenvedő s 1908. évi V. 
119/1. számú kiküldetést tárgyázó 
végzései folytán dr. Mandel Gyula 
varannói ügyvéd által képviselt Lef- 
kovies Pinkász és fia varannói bej. 
cég végrehajtatónak, özv. Heimovics 
Salamonná és Heimovics Henrik 
agyagospataki lakosok végrehajtást 
szenvedettek elleni 235 kor. 60 fill, 
tőke, ennek 1908. április hó 21. nap­
jától járó 5% kamatai, 110 kor. 83 
fill, eddigi s a még később felmerü­
lendő költségek iránti végrehajtási 
ügyében végrehajtást szenvedetteknél 
lefoglalt s 904 koronára becsült 2 db. 
tehén, több rendbeli szobabútor, szesz 
ruhanemüek stb.-ből álló ingóságok 
nyilvános bírói árverésen eladatnak s 
árverési határidőül 1908. évi julius 
hó 13-ik napjának délután 3 órája 
Varannó városa piacára kitüzetik s 
ahhoz a venni szándékozók azzal hi­
vatnak meg, hogy a fenti helyen, 
napon és időben Róth M. A. hunfalvi 
bej. kereskedő cég 242 kor. s jár. 
iránti, valamint Windt Jakab sátor­
aljaújhelyi lakos hátralékos költségei 
iránti végrehajtási ügyében is meg 
fog az árverés tartatni.

Kelt Varannón, 1908. évi junius 
hó 27-én.

Sz tankó íjászló,
kir. jb. írnok, 

mint kik. végrehajtó.

magas jutalék mellett —
nagyhírű ásványvíz bevezetésére 
— kerestetnek.

Cím a kiadóhivatalban.

1905(1908. végr. szám.

Árverési hirdetmény.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 
t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a sátoraljaújhelyi kir. járásbíróságnak 1907. 
évi Sp. I. 1822(3. számú végzése következtében 
dr. Szirmay István ügyvéd által képviselt Boldi­
zsár István javára Bleuer Gyula és Groszmann 
Bernit ellen 349 korona s jár. erejéig 1907. 
évi december hó 24-én foganatosított biztosítási 
végrehajtás utján le- és felül foglalt és 8654 
koronára becsült következő ingóságok, u. m.: 
szecskavágó gép, vastengelyü lovasszekér, desz- 
kázott szin, cséplőgép, mérleg stb. nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a sátoraljaújhelyi kir. járás- 
bíróságnak 1908. évi V. 1225(2. számú végzése 
folytán 349 korona tőkekövetelés, ennek esedé­
kes kamatai, és eddig biróilag már megállapí­
tott költségek erejéig, Czékén alperesek lakásán 
és onnan Zemplénben Nyomárkay Frigyesnél 
leendő megtartására 1908. ÓVÍ julius hó 
15-ik napjának délutáni 3 órája határ­
időül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az i88l. évi LX. tőrvényczik 
I07. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mel­
lett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becs- 
áron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kie­
légítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 120. §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Saujhelyben, 1908. évi junius hó 30. 
napján.

Rosner Imre,
kir, bir. végrehajtó.

= DOHÁNYZÓK 1 =
Tegyetek próbát a

„BOSELLE“
az egyedül létező édesített

cigaretta-p apirosból.
Kellemes édes izével eltünteti a dohány 

maró nikotinját

2120(1908. végr, sz.

Árverést hirdetmény.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 
t. ez. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a sátoraljaújhelyi kir. járásbíróságnak 1908. 
évi V. 1901(1. számú végzése következtében 
Juhász Jenő ügyvéd által képviselt Sátoralja­
újhelyi Takarékpénztár javára Bálint Imre és 
társa ellen 950 kor. s jár. erejéig 1907. évi 
október hő 18-án foganatosított kielégítési végre­
hajtás utján lefoglalt és 1800 koronára becsült 
következő ingóságok, u. m.: deszka és épületfa 
stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a sátoraljaújhelyi kir. 
járásbíróság 1907. évi V. 1901(4. számú vég­
zése folytán 950 kor. tőkekövetelés, ennek ese­
dékes amatai, és eddig biróilag már megállapí­
tott költségek erejéig, Sátoraljaújhelyben alperes 
Schwarcz Herman lakásán leendő megtartására 
1908. julius lO-ik napjának d. e. 9 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékoz 
zók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX t.-cz. 107. 
és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett 
a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságo­
kat mások is le és felülfoglaltatták s azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Sátoraljaújhely, 1908. évi junius hó 
25, napján.

Rosner Imre,
kir. bir. végrehajtó.
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5s'z u ea tsllm STUBNYAFÜRDÖ Léggyógyfiirdő
Hat természetes kénes hévforrás (38—48° C )

Köszvény / Thermál-tükörfürdők 
Rheum a / 44\ Kádfür dők 

lsehias /bold park\ Massage 
Bőrbetegségek / közeiben \ Hidegvíz kúrák 

Női bajok /nagy fenyóerdőkX kúra
Posta és sürgönyhivatal, vasúti állomás, gyógyszertár, 4 fürdőorvos
Képes prospektust ingyen és bérmentve küld

az igazgatóság.

P'
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BapomfihEtreceh.
Élő szárnyasok szállítására 

mogyorófából olasz minta szerint 
készített barimfi ketrecek dara- 
bonkint 2 korona 50 fillér egység­
éért beszerezhetők Munkácson, 
a Hegyvidéki Miniszteri Kiren­
deltségnél.

0000000000000H

Tisztasága 30.003 koronával
? szavatoltatik.

_ ..jjwSL
x 
&

LEGÚJABB SZERKEZETŰ

CZIMBALMOK
Schunda Venczel József

cs. és kir. udvari hangszergyáros
-------- hírneves gyártmányaiból HHZI

állandó bizományi raktárt tart

ffERSER SABKt otl tziiMlE tanárnő
czimbalom-magániskolájábaa Sátoraljaujhely.

MT Kedvező részletfizetési módozatok.

A konyhában és házban
mindent, ami egyáltalában moshat* és tisz­
títható, csakis

schicbt zamsszappanáwl
tisstítsnnk. E szappan évtizedeken át folytatott 
beható és lelkiismeretes tanulmányozásnak 
eredménye. Mosóereje rendkívüli, szavatolt 
tiszta és ment minden káros keveréktől. Gond 
nélkül használható tehát minden tisztítási 
célra, még ott is, hol közönséges szappan 
felmondja a szolgálatot vagy különös gondosság 

szükségeltetik.

□□□□□□□□□□□□□

00000EB00SSEESM 00002
p Zemplén vármegye közig, erdészeti bizottságától,

55 56. érd. szám.
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Gőrosillapltó és szélhajtó

Biebergeil-cseppek
egy már 1844-ik évtől bevált 
háziszer, amely az étvágyat fo­
kozza és az emésztést elősegíti.

Ara egy üvegnek 1 korona.
Postán ládácskába csomagolva két 
üvegnél kevesebbet (2 kor. 50 fii.
B utánvétellel) nem küldünk. B

Megrendelhető Bittner Gyula gyógy­
szerésznél Gloggnitz (Alsó-Ausztria)

Pályázati hirdetmény.
Zemplén vármegyében lévő szinnai m. kir. járási erdőőri 

állás lemondás folytán megüresedett, ezen III-ad osztályú járási 
erdőőri állásra pályázat nyittatik.

Ezen erdőőri állomás évi javadalmazása :
Évi bérfizetés 400 korona, lakás, fa és ruhailletmény 100 

kor., lótartási átalány 160 korona, összesen 660 korona.
Á javadalmazás havi utólagos részletekben fizettetik.
Pályázótól megkivántatik a magyar állampolgárság, fed­

hetetlen előélet, legalább 24 éves életkor és hogy 35 évesnél 
nem idősebb, ép szellemi és testi erő, valamint az erdőőri szak­
vizsga sikeres letétele. Azonban pályázhat nem szakvizsgázott 
egyén is, ki azonban szakvizsga bizonyítványát egy éven belül 
bemutatni tartozik. — A hivatalos magyar nyelven kívül a tót 
nyelv ismerete is szükséges, mely adatok hiteles okmányokkal 
igazolandó.

Zemplén vármegye közigazgatási erdészeti bizottságához 
intézett, egy koronás bélyeggel ellátott és sajátkezüleg irt kér­
vények 1908. julius 30-ig a sátoraljaújhelyi m. kir. állami erdő­
hivatalhoz annál is inkább benyújtandók, mert a később érke­
zett kérvények nem fognak figyelembe vétetni.

Sátoraljaujhely, 1908. évi június hó 26-án.

IVIatolai Etele, s. k.
közig. érd. biz. alelnök.

A SZÉPSÉG!
Minden hölgynek kétségtelenül leghőbb 

vágya, hogy mentői szebb legyen s hogy 
ezen célját elérhesse, megragad minden 
alkalmat, a legképtelenebb dolgokkal ke- 
negeti arcát. — A legtöbb esetben saját 
kárára teszi ezt, mert nemcsak hogy szép 
nem lesz, hanem ellenkezőleg sok esetben 
tönkre teszi arcbőrét úgy, hogy igen hosz- 
szn idő, gondos ápolás kell ahhoz, hogy 
ismét helyrehozza.

Az a világon egyedül álló siker, melyet 
Földes Kelemen aradi gyógyszerész Mar- 
git-Créme-jével elért (különösen Francia 
és Németországban) sok embert arra bírt, 
hogy ezt a világhírű ártalmatlan és az 
arc minden tisztátlansága i szeplő, máj­
folt, kiütések stb ) ellen páratlanul és cso­
dálatosan ható szert Utánozzák. Természe­
tes, hogy ez senkinek sem sikerült, mert 
a Margit'Cróme készítésének a titkát senki 
más nem ismeri, mint a feltaláló és ké­
szítő s épen azért, mert a titkot soha 
senkire sem bízta, hanem minden egyes 
készítményt maga állít elő, a Margit- 
Créme mindig egyforma, annak kidolgo­
zása a leggondosabb, tehát a hatása is rög­
töni és biztos. — óvakodjunk tehát arcun­
kat mindenfélével kenegetni és használjunk 
oly szert, melyet angol, amerikai és francia 
hírneves orvosok is ajánlanak, mint egye­
dül biztos és ártalmatlan szert az arc 
szépítésére és a szépség megőrzésére. — 
Ez a világhírű szépitőszer a Földes-féle 
Margit-Créme, mely már 4—5 napi hasz­
nálat után teljesen átalakítja az arc bőrét, 
elünteti a szeplőket, májfoltokat, kiüté­
seket, bőratkát, mitesszert, arc- és kéz­
vörösséget. Az arc ideális szép, üde és 
ifjú lesz s amellett a Margit-Créme telje­
sen ártalmatlan.

Egy tégely ára 1 korona, Margit-szappan 
70 fillér és Margit-pouder fehér, rózsa és 
créme színben, 1 K. 20 fillér. — Ezen 
szerek mindegyike külön is használható. 
A Földes-féle Margit-créme kapható a 
világ minden nagyobb gyógyszertárában, 
ahol pedig raktáron nem volna, tessék 
egyenesen a készítőnek Így címezve Írni: 
Földes Kelemen gyógyszerész, Arad.

Főraktár Sátoraljaújhelyben: Kincsessy 
Péter, Hrabéczy Kálmán drogériája, 
Widder Gyula. — Homonnán: Fábián 
Arnold gyógytárában. — Nagymihályban: 
Tolvay Imre gyógyszertárában.

a bort puhán.es 
egészen tartja.

iBpMszetóaBeBfl jótállás! Keőnezi totód teltótetet

fiái
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egyik legrégibb és legnagyobb
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Szivógáz- 
Benzin- 
Gáz-
Nyersolaj-
Acetylen- , , _
Vezérképviselet és raktár: Gellérl Ignác és Tea 
Budapest, Teréz-künit 41. < Tdefea szán: B-9t.

ö-caastm.!
Végre egy gyorsan és bizto­

san ható tyukszemszer

Cook & Johnsons
amerikai szabadalmazott

ty uh szem-gyűrűi
1 darab 20 fillér, 6 drb. 1 K. 

postán 20 fillér portó.
Kapható a birodalom minden gyógyszertárában, valamint 

orvosszer-drogériákban stb.

Tanuló
könyvnyomdánkba

azonnal fölvétetik

Motornak figyelmébe!
Herkules mótorvállalat,

Budapest, V., Váci-utm
Ajánlja úgy cséplési, mint malomüzemre I 
kitünően alkalmas, legegyszerűbb 
benziniokomobiljait, melyek V. kerület 
Váczi -ut 30. szám alatti’gyárban bármikor j

üzemben megtekinthetők.

Teljes jótállás kifogástalan üzemért 11
Üzemzavarok kizárva! 

Bámulatosan egyszeri! szerkezet. | 
Rendkívül csekély benzinfogyasztás!

13—14 éves fin ia kezelheti! 11 
Árjegyzék Ingyen 1 

Olcsó árak részletfizetésre!
200 drb. elismerő levél a Magyarországon! 

üzemben levő mótorokról!

i -
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üflYTON b SHUTTUEWORTji
A BUDAPEST, VáczI-körút 63. szám i
^ által a legjutinyosabb árak mellett ajánltatnak;

Cocomobll és gőzcséplőgép-készletek 2% «g«« « wersig,
Bxalmakaxaloxók, járgány - cséplőgépek, lóhere-cséplők, tisztitő-roitifc, 

konkolyozók, kaszáló- és aratógépek, azénagyüjtök, boronák,

„COLlWBIA-DRILL“ legjobb sorietőgépek, „Pianet ]r.“ kapálék,
execakavágők, répavágók, knkoricza-morzsolók, darálók, A

k ttrlö-oalmok, egyetemes aczál-ekék, 2- és S-vaso M
^ ekék és minden egyéb gazdasági gépek. JtSg

Részletes árjegyzékek kívánatra ingyen és bérment?* küldetnek. y|g||p

4; vi

ÓRIÁSI OCCASIO!
Sikerült egv gyárnak teljes készletét és eredeti modeljeit áron alul megvennem.

J" . , r 17 divat Ooikkai k 22 50 Sima kosztümök kitűnő minőség K. 3o, 44, 56,Angol kosztümök remek szabásuk 17.50, dwat csíkkal ■ • • » 9 60 14 22 3L Csipke blúzok K. 10.50.
Perencz József szabású kosztümok K. 35, , • J ’ _ 300 drb. zefirbluz á 3 kor.
17, 24, 32- szövet blúzok angol és japán d.vattonbau K. 4.80 7.50, 1L ^ U 50 Kitünő szaMSU
Batiszt blúzok legújabb fazon K. 4A»,6.oO ^ f aljak K. 12,17. 22. Mosó pongyolák K. 10.

K 15 24 Angol rágtok és toszter köpenyek K. 12, 17, 24. Napernyők K. 5.50 
Szövet pongyo ^ ^ ^eán^ és gyermek-ruhák még eddig nem létezett árban.

SZEGŐ SÁNDOR tatáraimban Sátoraljaujhelj.

r ¥

Eredeti „0 T T 0“ benzin-motorok CiEPLESl CÉLRA
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továbbá BEHZIK-. PETR0LIH-, LÉGSZESZ- És SZ19ÓBfiZ-MÓTOROH
faszén, antracit és koksz tüzelésre 1—1500 lóerőig.

LÁNGÉN és WOLF motorgyár BUDAPEST 81., Dáczl-Mriit 59.
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Van szerencsém nagybecsű figyelmébe ajánlani S

ruhatisztító, ruhafestő és guvelirozó üzletemet, |’ ................................................. °........................— — B
melyben tisztításra elfogadok: selyem, szövet, csipke, gyapjú, és gj 
batiszt blúzokat és ruha aljakat, férfi öltönyöket, nadrágokat, tavaszi g 
és őszi felöltőket, továbbá csipkéket, nyakkendőket, csipke-függönyö- g 
két és hímzett munkákat. S

Festésre: minden megunt, vagy szinehagyott ruhát bármilyen Ej 
színre is. Gyászruhák a legrövidebb idő alatt festetnek. Ej

Gnvlirozásra: női ruhaszöveteket és selymeket, stb. Ej
Szives pártfogást kérve, vagyok Ej

mély tisztelettel El
Bercsényi-utca 5. sz. Saját hazamban. Rakovszky Sándor, S

A vármegyeház háta mögött. vegyi tisztitó és kelmefestő.

tototouototoiotototo0000000®

sarkban fekvő házban, 12 lóra 
való istállók, szerszám kamarák, 
kocsiszín, kocsislakás augusztus 
elsejére kiadók

Ghudovszhy Moricznál
Sátoraljaújhely.

az 1908. évi tavaszi és nyári idényre.

Egy szelvény 
3*10 m. hosszú
teljes férfiruhá- 
hoz (Kabát, nad­
rág és mellény) 
elegendő, csaK

1 szelvény 7 korona j 
1 szelvény 10 korona 
1 szelvény 12 korona 

■ 1 szelvény 15 korona 
1 szelvény 17 korona 
1 szelvény 18 korona 
1 szelvény 20 korona

20.— K.-ért,Egy szelvényt fekete szalonruhához 
szintúgy felöltőszövetet, turistalódent, selyetn- 

| kamgamt stb. stb, gyári árakon küld a mint meg- 
\ bizható és szolid cég mindenütt ismert posztó­

gyár! raktár

SIEGEL-IMHOF Brünn.
^ HintáK ingyen és bérmentve,

Az előnyöK, a melyeket a magánvevő élvez, ha 
szövetszükségletét közvetlen Síegel-Imhof c'

: nél, a gyári piacon rendeli meg, igen jelentékeny
Szabott, legolcsóbb áraK. Óriási választék.
Mintahű, figyelmes kiszolgálás, még a legkisebb 

rendelésnél is, teljesen friss áruban.

Legújabb szerkezetű

Zongorák és Pianinók
-----— továbbá igen szép hangú -------

HARMÓNIUMOK
legjutányosabb árban kaphatók, 

esetleg cserébe is vagy részletfizetésre
Uávardi Szaniszlónál

Sátoraljaújhelyben.

^taiggicaraEiigic3ii3cgicgit3^|BBBB0SBSBBBB^
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0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Fleischer és Társa
0 
0 
0 
0

gépgyára és vasöntödéje, KASSÁN.®
Ajánlja a t. gazdaközönségnek a legújabb tapasztalatok ® 

szemmeltartásával célszerűen és gondosan gyártott, jóhirnevü __ 
gépeit a közeledő nyári idényre nevezetesen: g

Cséplőkészleteit könnyű járással gj
járgány vagy gőzmozgony általi 0

fishajtásra; gj
Kézi cséplőgépeit járgányhajtásra g 
is alkalmazva, szalmarázó készü­
lékkel, vagy anélkülm —

3 Baker- és magtár-rostáit, továbbá minden­
ül nemű szivattyúkat, gőzgépeket és gőzka- 
3 zánokat. Szeszgyár-berendeléseket m. p. 
3 Henoze-főzőket, cukrositókat, maláta- és 
3 burgonya-zuzókat, olaj-sajtókat, olajmag 
3 pörkölőket, malomberendezéseket stb.m
m

Gépgyárunkban gyártmányainknak jelenté 
keay készletét tartjuk állandóan.

Gazdasági gépeink képes-, valamint öntödénknek gyárt- 0 
mányai árjegyzékét kívánatra ingyen és bérmentve küldjük. 0
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Sátoralja-Ujhely nyomatott a „Zemplén* könyvnyomtató intéztében.


